MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E GEODÉSIA/POLI

ATA Nº 8153/2025 - DETG/POLI (12.01.23.04)

 23066.062998/2025-33Nº do Protocolo:
Salvador-BA, 09 de setembro de 2025.

ATA DA SELEÇÃO PÚBLICA DE MONITORIA COM BOLSA
PARA O SEMESTRE 2025.2 PARA O COMPONENTE
CURRICULAR ENGA50 – TOPOGRAFIA A, OFERTADO PELO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
GEODÉSIA, CONFORME EDITAL INTERNO VINCULADO AO
EDITAL PROGRAD/UFBA Nº 004/2025 - PROGRAMA DE
MONITORIA 2025.2.

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, foi
amplamente divulgado por email com a comunidade acadêmica e publicado no site https://www.eng.ufba.br
/monitorias o Edital Interno do Processo Seletivo de Monitoria com Bolsa do Departamento de Engenharia de
Transportes e Geodésia para o preenchimento de 01 (uma) vaga no componente curricular ENGA50 –
Topografia A, referente ao semestre letivo 2025.2, sob responsabilidade dos Professores Elmo Bispo de
Oliveira e Luiz Eduardo Freire de Lima Oliveira.

O período de inscrições ocorreu entre as 08h00 do dia 01 de

setembro até as 23h59 do dia 05 de setembro de 2025. Para a vaga oferecida no componente curricular
ENGA52-Geoprocessamento, inscreveram-se 05 (cinco) discentes: Elizabeth Souza dos Santos Damasceno,
Ingrid Santos Teixeira Conceição, Júlia Clara Coelho Pinazo Magnavita, Pedro Henrique Silva Teixeira e
Welington Santana Santos.

No dia 09 de setembro de 2025, a partir das 09h00, no Laboratório
de Topografia e Geomensura Theodoro Sampaio - LTGEO/DETG/Escola Politécnica, as entrevistas foram
realizadas, com a presença das docentes responsáveis, Professores Elmo Bispo de Oliveira e Luiz Eduardo
Freire de Lima Oliveira. Cada candidato foi entrevistado individualmente, conforme cronograma encaminhado
por email.

Apenas os candidatos Elizabeth Souza dos Santos Damasceno,

Ingrid Santos Teixeira Conceição, Pedro Henrique Silva Teixeira e Welington Santana Santos compareceram à
entrevista. Em razão da ausência da candidata Júlia Clara Coelho Pinazo Magnavita à entrevista, ela foi
eliminada conforme o item 5 do Edital.

Após a conclusão das entrevistas, procedeu-se à avaliação

curricular, análise das notas obtidas nas disciplinas específicas e do coeficiente de rendimento escolar dos
candidatos, resultando nas seguintes pontuações:

Candidatos

Avaliação
de

Currículo
(P1)

Notas nas
disciplinas
específicas

(P3)

Coeficiente
de

Rendimento
(P1)

Entrevista
(P5)

NOTA
FINAL

Elizabeth Souza dos
Santos Damasceno 5,0 6,80 6,24 7,7

7,0

Ingrid Santos Teixeira
Conceição 5,0 9,10 8,63 3,50

5,8

Júlia Clara Coelho Pinazo
Magnavita 8,0 7,00 5,51 Ausente

-

Pedro Henrique Silva
Teixeira 9,5 9,60 7,08 9,00

9,0

Welington Santana Santos 5,0 8,00 6,8 3,50 5,3

Com base nas notas finais, os discentes foram aprovados e

classificados para a vaga de monitoria com bolsa do componente curricular ENGA50 – Topografia A da
seguinte forma:   Pedro Henrique Silva Teixeira (1º lugar) e Elizabeth Souza dos Santos Damasceno (2º

Os alunos Ingrid Santos Teixeira Conceição e Welington Santana Santos não alcançaram a nota finallugar).
mínima de 7 (sete) pontos e, portanto, foram eliminados.

Nada mais havendo a tratar, nós, Elmo Bispo de Oliveira e Luiz

Eduardo Freire de Lima Oliveira, docentes responsáveis pela seleção, lavramos a presente ata, que segue
assinada por nós e pelo Vice-Chefe em exercício do Departamento de Engenharia de Transportes e Geodésia,
Prof. Juan Pedro Moreno Delgado.

Salvador/BA, 09 de setembro de 2025.

(Não Assinado)
ELMO BISPO DE OLIVEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DETG/POLI (12.01.23.04)

Matrícula: ###800#6

(Assinado eletronicamente em 09/09/2025 22:57)
JUAN PEDRO MORENO DELGADO

SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DETG/POLI (12.01.23.04)

Matrícula: ###596#2

(Assinado eletronicamente em 09/09/2025 11:20)
LUIZ EDUARDO FREIRE DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DETG/POLI (12.01.23.04)

Matrícula: ###038#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufba.br/public/documentos/index.jsp 8153 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/09/2025 6213f43e32

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-09-10T09:51:30-0300